TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL

DESPACHO

Maceió, 27 de julho de 2021.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se  de  aquisição  de  material  de  manutenção  para  equipamentos  de
climatização  do  tipo  split,  para  ações  de  limpeza,  tratamento  e  conservação  de  aparelhos
condicionadores de ar, conforme especificações constantes de Termo de Referência - 0917055.

Vieram os autos para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº
15.787/2017, em atendimento ao determinado pela Diretoria-Geral, Despacho GDG - 0922585.

Quanto  às  atribuições  desta  Seção,  aplicam-se  os  incisos  I  e  II  do citado  artigo,
correspondendo à  estimativa  de  preço e  sugestão de  tipo  e  modalidade  de  licitação,  eventual
dispensa ou inexigibilidade.

Para  tanto,  efetuamos  pesquisa  no  site www.bancodeprecos.com.br,  buscando-se
propostas vencedoras de licitações ocorridas nos últimos 180 (cento e oitenta) dias, com objetos
semelhantes  -  0922883,  obtendo-se  um  valor  médio  estimado  de  R$  20.947,87  (vinte  mil
novecentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos).

Item Descrição Qtde
Preço médio

Unitário Total
1 Gás R22. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado 5 R$ 503,78 R$ 2.518,90

2
Gás R134-A. Cilindro descartável de 13,6kg,

carregado
3 R$ 421,99 R$ 1.265,97

3
Gás R410-A. Cilindro descartável de 11,3kg,

carregado
10 R$ 434,34 R$ 4.343,40

4
Gás R141-B. Cilindro descartável de 13,6kg,

carregado
10 R$ 1.116,99 R$ 11.169,90

5
Gás MAPP (Metil Acetileno Propadieno Estabilizado).

Cilindro descartável de 453g, carregado
10 R$ 46,87 R$ 468,70

6
ESPONJOSO 1/2” - tubo isolante térmico, em

material esponjoso, espessura 1/2”, tipo polipex,
apresentação barra com 2 metros.

100 R$ 2,57 R$ 257,00

7
ESPONJOSO 1/4” - tubo isolante térmico, em

material esponjoso, espessura 1/4”, tipo polipex,
apresentação barra com 2 metros

100 R$ 2,22 R$ 222,00

8
ESPONJOSO 3/8” - tubo isolante térmico, em

material esponjoso, espessura 3/8”, tipo polipex,
apresentação barra com 2 metros

100 R$ 3,26 R$ 326,00

9
ESPONJOSO 5/8” - tubo isolante térmico, em

material esponjoso, espessura 5/8”, tipo polipex, 100 R$ 2,85 R$ 285,00

SEI/TRE-AL - 0922882 - Despacho https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 de 2 28/07/2021 16:42

apresentação barra com 2 metros

10
ESPONJOSO 3/4” - tubo isolante térmico, em

material esponjoso, espessura 3/4”, tipo polipex,
apresentação barra com 2 metros

25 R$ 3,64 R$ 91,00

Total estimado R$ 20.947,87

Por  fim,  sugerimos,  s.m.j,  que  essa  contratação  ocorra  por  meio  de  Pregão
Eletrônico, com fundamento na Lei  10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº  10.024/2019,
com restrição de participação a micro e pequenas empresas.

À deliberação superior,

Respeitosamente.

Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção, em 27/07/2021, às 19:58, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0922882 e o código CRC 6392B1B0.

0005097-42.2021.6.02.8000 0922882v1

SEI/TRE-AL - 0922882 - Despacho https://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 de 2 28/07/2021 16:42